
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 26
del 28/12/2022

Oggetto: Modifica convenzione di segreteria associata tra i comuni di Gairo - Elini- Ussassai

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 17:13 in modalità mista presso la sala
consiliare, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Straordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere MURA SERGIO Si
Consigliere DEPLANO ENRICO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si

Consiglieri presenti: 7
Consiglieri assenti: 4

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il
parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 6

IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta del Consiglio Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta Comunale, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022, con il Segretario Comunale Cristina Cuboni, il
Sindaco Francesco Usai e i Consiglieri, Andrea Dino Puddu, Maurizio Deplano, Enrico Deplano, Gian Paolo
Lai, Andrea Deplano presenti nella sede comunale mentre il consigliere Sandro Salvatore Deplano è collegato
da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la
presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni di voto.

PREMESSO che:

- l’art. 97 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 stabilisce che il comune e la provincia hanno un Segretario

titolare dipendente dall'Agenzia autonoma per la gestione dell'albo dei segretari comunali e provinciali,

di cui all'articolo 102 e iscritto all'albo di cui all'articolo 98 del medesimo decreto legislativo e ne

disciplina le funzioni;

- l’art. 99 del suddetto decreto stabilisce che il sindaco e il presidente della provincia nominano il

Segretario che dipende funzionalmente dal capo dell'amministrazione, scegliendolo tra gli iscritti all'albo

di cui all'articolo 98. La nomina è disposta non prima di sessanta giorni e non oltre centoventi giorni

dalla data di insediamento del sindaco e del presidente della provincia, decorsi i quali il Segretario è

confermato;

- l’art. 98, comma 3, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 10 del D.P.R. 465/1997 “Regolamento recante

disposizioni in materia di ordinamento dei Segretari Comunali e Provinciali, a norma dell’art. 17,

comma 78, della Legge 15 maggio 1997, n. 127”, prevede che i Comuni, le cui sedi di segreteria sono

ricomprese nell’ambito territoriale della stessa Sezione Regionale dell’ex Agenzia Autonoma per la

Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, possono, anche nell’ambito di più ampi accordi

per l’esercizio associato di funzioni, stipulare fra loro convenzioni per l’ufficio di segreteria;

- l’art. 10, comma 2, dello stesso D.P.R. 465/1997 precisa che le suddette convenzioni devono stabilire le

modalità di espletamento del servizio di segreteria, individuare il Sindaco competente alla nomina e alla

revoca del Segretario, determinare la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario,

la durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte di ciascuno dei Comuni firmatari della

convenzione e i reciproci obblighi e garanzie;

RILEVATO che l’art. 7, comma 31-ter del D.L. n. 78/2010, così come modificato dalla Legge di conversione

30 luglio 2010, n. 122, ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei

Segretari Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale del Ministero dell’Interno;

RILEVATO che i Consigli comunali di Gairo, Elini ed Ussassai con le rispettive proprie deliberazioni n. 34 del

21/09/2022, n. 18 del 26/09/2022 e n. 18 del 06/10/2022, tutte dichiarate immediatamente eseguibili, hanno

approvato la Convenzione per lo svolgimento associato del servizio di Segreteria Comunale;

DATO ATTO che in data 13/10/2022 i comuni di Gairo, Elini ed Ussassai hanno sottoscritto la convenzione di

segreteria comunale associata prevedendo all’art. Art.6, rubricato: “Ripartizione della spesa, rendiconti e

rimborsi” la seguente disciplina:

1. I rapporti finanziari fra gli Enti sono ispirati ai principi della solidarietà e dell’equa ripartizione degli oneri.

2. Tutte le spese concernenti l’ufficio di segreteria comunale convenzionata, ivi compresa l'eventuale

corresponsione dei buoni pasto, saranno corrisposte dall'Ente capofila e ripartite tra Comuni in convenzione

come segue:

Comune di Gairo quota parte pari al 39% (13 ore);



Pag. 3 di 6

Comune di Elini quota parte pari al 33% (12 ore);

Comune di Ussassai, quota parte pari al 28% (11 ore);

CONSIDERATO che in data 02/11/2022 con atto prot. n. 0006347 il Sindaco del Comune di Gairo, in qualità

di capo convenzione, nominava quale segretario titolare della sede di segreteria convenzionata tra i comuni di

Gairo Elini ed Ussassai la D.ssa Cristina Cuboni, la quale accettava la nomina;

- in data 07/11/2022 la D.ssa Cristina Cuboni prendeva servizio quale segretario comunale della segreteria

convenzionata tra i comuni di Gairo Elini ed Ussassai;

DATO ATTO che all’art. 9 della medesima convenzione di segreteria del 13/10/2022 si prevede che le

modifiche alla convenzione devono essere approvate dai rispettivi consigli comunali;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Gairo intende ampliare l’orario settimanale portandolo da

13 a 14 ore settimanali e l’Amministrazione comunale di Ussasssi intende ridurre l’orario settimanale

portandolo da 11 ore a 10 ore;

RAVVISATA, conseguentemente, la necessità di procedere alla modifica della convenzione di segreteria al fine

di adeguare la ripartizione oraria tra gli enti e modificando l’art. 6 come segue:

- Art.6, rubricato: “Ripartizione della spesa, rendiconti e rimborsi” la seguente disciplina:

1. I rapporti finanziari fra gli Enti sono ispirati ai principi della solidarietà e dell’equa ripartizione degli oneri.

2. Tutte le spese concernenti l’ufficio di segreteria comunale convenzionata, ivi compresa l'eventuale

corresponsione dei buoni pasto, saranno corrisposte dall'Ente capofila e ripartite tra Comuni in convenzione

come segue:

Comune di Gairo quota parte pari al 39% (14 ore);

Comune di Elini quota parte pari al 33% (12 ore);

Comune di Ussassai, quota parte pari al 28% (10 ore);

VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Segretario Comunale cui
compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei presupposti giuridici e dei requisiti di legittimità
della proposta medesima;
DATO ATTO che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, come modificato
dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla Legge 213/2012, e dell'art. 147 bis c. 1 del D. Lgs. 267/2000, ha
espresso pareri favorevoli, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:
- il Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;
ATTESA la competenza del Consiglio Comunale in materia, ai sensi dell'art.42, comma 2, lett. c), del D.
Lgs.267/2000;
UDITO il Sindaco illustrare la proposta inerente la presente deliberazione e accertato che nessun consigliere
chiede d’intervenire;
VISTO l’art. 42 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

Per i motivi richiamati in premessa che costituiscono motivazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 della

legge 7 agosto 1990, n. 241, e succ. modiff. ed integrazioni;



Pag. 4 di 6

DI PROCEDERE alla modifica dell’art. 6 della convenzione di segreteria sottoscritta in data 13/10/2022 dai

sindaci dei comuni convenzionati, ed allegata alla presente per farne parte integrante, nel modo seguente:

- Art.6, rubricato: “Ripartizione della spesa, rendiconti e rimborsi” la seguente disciplina:

1. I rapporti finanziari fra gli Enti sono ispirati ai principi della solidarietà e dell’equa ripartizione degli oneri.

2. Tutte le spese concernenti l’ufficio di segreteria comunale convenzionata, ivi compresa l'eventuale

corresponsione dei buoni pasto, saranno corrisposte dall'Ente capofila e ripartite tra Comuni in convenzione

come segue:

Comune di Gairo quota parte pari al 39% (14 ore);

Comune di Elini quota parte pari al 33% (12 ore);

Comune di Ussassai, quota parte pari al 28% (10 ore);

DI DISPORRE che:

- la modifica avrà effetto a decorrere dal 01 gennaio 2023;

- La convenzione, successivamente alla nuova sottoscrizione, sarà trasmessa alla Prefettura di Cagliari, ex

AGES, Sezione Regionale della Sardegna;

- Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione in rappresentanza dell'Ente;

DI DICHIARARE il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs.n.267/2000

.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 28/12/2022

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 28/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 28/12/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 28/12/2022

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2022-12-29T11:16:45+0100
	CUBONI CRISTINA 155c31624a59e8d900cc6755b33b290ce1e8c9dd


		2022-12-30T10:35:09+0100
	Francesco Usai




